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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

“Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para la ciudad de Fray Bentos”
PLIEGO DE CONDICIONES

LPI N° 14244
CIRCULAR DE ACLARACION Nº 005
Montevideo, 04 de junio de 2014
A continuación se presentan las consultas recibidas y sus respectivas respuestas hasta la fecha, agrupadas por similar tenor.
Consulta N° 75: PCP – Seguro sobre accidentes

Referente al apartado 5.8 inciso d) sobre la Ley 16.074, se solicita documentación que acredite el cumplimiento del art. 61, que establece la obligatoriedad del Seguro sobre Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales.


Solicitamos a la convocante permita el cumplimiento de este apartado, para las empresas extranjeras, mediante declaración jurada de que dicho seguro se brinda al personal de obra que labora para la empresa, acompañado del certificado de estar al corriente en las obligaciones de seguridad social emitido por la Agencia correspondiente.

Respuesta N° 75: Para obtener la documentación que acredite el cumplimiento del art. Nº 61 de la Ley Nº 16.074 las empresas extranjeras deben ponerse en contacto con el Banco de Seguros del Estado del Uruguay, sección Departamentos de Empresas, cuyo teléfono es: (+59829011474).
Consulta N° 76:   PCP – Garantía de Mantenimiento de la oferta


Una vez tramitada la garantía, ¿bastará presentar la misma dentro de los documentos de la oferta o es necesario hacerla efectiva en algún departamento específico de OSE? Favor de aclarar.

Respuesta N° 76: Ver el Pliego de Condiciones Particulares de esta licitación, Capítulo III Condiciones Generales, 11. De las Garantías de Mantenimiento de Oferta y Fiel Cumplimiento de Contrato, punto 11.4
Consulta N° 77: Planilla de metrajes – Otros


Referente al sistema de Control de insectos, solicitamos a la convocante defina las características y alcances del mismo.

Respuesta N° 77: Se indica en el ítem 2.18.2 de la Memoria Técnica.
Consulta N° 78:  
Planilla de metrajes – Estructura de la planilla


Entendemos que la planilla de metraje es enunciativa y no limitativa, por lo que se puede modificar la estructura y contenido del mismo, favor confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta N° 78: No. No se puede modificar.
Consulta N° 79:  
Cámaras Terminales.


En el numeral 14.17 del Anexo VIIA, Memoria Técnica particular, se menciona la lámina 22.282/A, que no encontramos en la información recibida.  Solicitamos su envío.

Respuesta N° 79: Se adjunta plano 22.282/A
Consulta N° 80:  
Detalles


Se solicitan detalles de:

· Estructura de izado de eb1, punto 4.2.1 del itemizado

· Cámaras para caudalímetros, punto 4.2.5 del itemizado

· Tapas metálicas, puntos 4.2.3, 5.5.7, 6.10., 10.7 y 10.12 del itemizado

· Vertedero del reactor, punto 5.5.6 del itemizado

· Aclarar metros de alzada que requieren para los aparejos

Respuesta N° 80: Los detalles de las instalaciones planteadas se definirán en la etapa de proyecto ejecutivo, cumpliendo con las pautas establecida en las bases.-
Consulta N° 81:  
Filtros de anillas de agua tratada


Se solicita caudal de diseño y plano de instalación del equipamiento descripto en el punto 2.11.2 de la Memoria Técnica.

Respuesta N° 81: El diseño preciso se definirá en la etapa de proyecto ejecutivo, cumpliendo con las pautas establecidas en las bases, y siendo adecuadas a los equipos pedidos.
Consulta N° 82:  
Se solicita confirmar si las cortinas roller indicadas en la Memoria de Especificaciones Técnicas van en todas las aberturas de fachada del Edificio Principal (incluyendo las ventanas de vestuarios, SSHH, Depósitos, etc.)

Respuesta N° 82: Las cortinas Roller se colocaran en todas las aberturas menos en las ventanas de los vestuarios, SSHH, y Depósitos.
Consulta N° 83:  
Galpón con Oficina y Casa Habitación existentes al cual se deberán hacer tareas de acondicionamiento y mantenimiento.

Respuesta N° 83: Ver respuesta a consulta Nº 19 en la Circular de Aclaración Nº 004.
Consulta N° 84:  
Se solicita se indique de qué material deberán ser los pisos del Local de Soplantes.
Respuesta N° 84: Los pisos del Local de Soplantes serán de cemento rodillado  más Pintura de Piso (gris a elección del Director de Obra).
Consulta N° 85:  
Dado que la Planta de Tratamiento está diseñada para un caudal de hasta 110 l/s, se solicita confirmar si la desinfección UV deberá estar pensada para un caudal de 623 l/s.

Respuesta N° 85: El equipamiento de esta etapa debe estar dimensionado para los caudales indicados en el ítem 2.3 de la Memoria Técnica.  Las instalaciones deben permitir agregar de futuro un equipamiento complementario para desinfectar un caudal instantáneo de hasta 165 l/s.  El valor indicado en 6.14 de 623 l/s no es válido. 

Consulta N° 86: En los puntos 6.2.3 y 6.2.7 del Pliego de Condiciones se describen los detalles de 2 bombas denominadas BEF.  En un caso el punto de trabajo es Q: 2 l/s H: 21 mts + presión necesaria para que funcione el filtro de bandas, en el segundo caso el punto de trabajo es Q: 2l/s H: 25 mts.  Según entendemos se está describiendo una única bomba.


Agradecemos confirmar nuestro entendimiento.
.

Respuesta N° 86: Se considerará el suministro de las 2 (dos) bombas BEF especificadas en el numeral 6.2.7
Consulta N° 87:  
No contamos con los planos correspondientes a las estaciones de bombeo EB1, EB3 y Desinfección.  Agradecemos a la Administración enviar dichos recaudos a los oferentes.

Respuesta N° 87: Ver Croquis 1, 2 y 3 (Archivos adjuntos en la Circular de Aclaración Nº 002).
Consulta N° 88:  
Por la presente solicitamos a Uds. conceder prórroga de la fecha de apertura hasta el 23 de junio de 2014.

Respuesta N° 88: Ver respuesta a consulta Nº 20 en la Circular de Aclaración Nº 004.
Consulta N° 89:  
Solicitamos por intermedio de la presente, una prórroga de 20 días para la apertura de la licitación “Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para la ciudad de Fray Bentos”.

Respuesta N° 89: Ver respuesta a consulta Nº 20 en la Circular de Aclaración Nº 004.
Consulta N° 90: Anexo VII a Memoria Técnica – Bomba de achique pág. 83 de 332. Bomba de achique portátil. Se Solicita nos proporcionen las especificaciones de la bomba de achique portátil para ofertar correctamente.

Respuesta N° 90: Ver  Enmienda Nº 5 de la Circular de Enmienda Nº 004.
Consulta N° 91:  Anexo VII a Memoria Técnica – . Alcances. Entendemos que es parte del alcance de las obras de la presente licitación la construcción de dos reactores integrados. Favor de confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta N° 91: Sí. Ver además respuesta a consulta Nº 47 en la Circular de Aclaración Nº 004.
Consulta N° 92: Anexo VII a Memoria Técnica – Alcances


Entendemos que la línea de entrada a la planta está fuera del alcance de la presente licitación, favor de confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta N° 92: Sí se refiere a la línea de entrada de saneamiento (colector de entrada), éste es el existente.
Consulta N° 93: Les agradeceríamos nos diesen respuesta a las siguientes consultas acerca del proceso referenciado:

· El Ingeniero Civil propuesto como Representante Técnico, y presentado para Registro Nacional de Empresas del MTOP, debe de ser también el representante legal de la empresa, con poderes, que firme la propuesta y actúe en representación de la empresa para trámites y declaraciones? O ¿Se admite un representante técnico, sin poderes, y un representante legal autorizado distinto del primero?

Respuesta N° 93:
 Representante técnico y representante legal pueden ser personas distintas, cada una con sus respectivas autorizaciones y poderes de acuerdo a lo solicitado.
Consulta N° 94: ¿Es necesario presentar los detalles de los equipos indicados en la “Lista de suministro de identificación obligatoria” de acuerdo con algún modelo en concreto?
Respuesta N° 94:
 Sí, es necesario.
Consulta N° 95: Para el caso de la Capacidad Técnica exigida en el Pliego de Condiciones Particulares, pag. 20 aclarad por favor lo siguiente:

1. En relación con la experiencia mínima de los Técnicos y del Proponente, ¿es necesario enviar los correspondientes Certificados de Obra, o debemos limitarnos a rellenar los formularios de los Anexos IVa2 y IVb2 (respectivamente)?

2. En relación con la Capacidad Técnica de los Técnicos propuestos, ¿es necesario aportar copia del título universitario? 

Respuesta N° 95:
 1. De acuerdo a los anexos IVa2 y IVb2, se deberá proporcionar 
la información solicitada para los técnicos y la empresa proponente en cada caso. 2. Si, se debe proporcionar la copia del título universitario.
Consulta N° 96: En relación con las Garantías de Mantenimiento de la Oferta y de Fiel Cumplimiento del Contrato, se indica en los pliegos que “deberán constituirse en el Módulo de Atención a Proveedores”. ¿A qué se refiere con este punto? Por favor, aclarad este requisito lo antes posible, para poder emitir la garantía correctamente.
Respuesta N° 96:
 El módulo de atención a proveedores es el lugar físico donde se deben depositar las garantías, el mismo está ubicado en la Planta Baja del Edificio Central, sito en la calle Carlos Roxlo Nº 1275
Consulta N° 97: Respecto al período de tiempo que debe estar vigente la Garantía de Mantenimiento de la Oferta, ¿coincide con el “plazo de mantenimiento de la oferta” de 210 días? Por favor, confirmad o aclarad este período de tiempo.

Respuesta N° 97:
 Remitirse al Pliego de Condiciones Particulares, Capítulo III Condiciones Generales, punto 10. DEL MANTENIMIENTO DE OFERTA., que se transcribe a continuación; 
“10.    DEL MANTENIMIENTO DE OFERTA.

El plazo de mantenimiento de oferta mínimo será de 210 días a partir de la apertura de la Licitación.

Transcurrido ese plazo, las ofertas se considerarán mantenidas por todo el tiempo durante el cual los interesados no presenten nota solicitando el retiro de la  correspondiente garantía.”
